Ata seis de dois mil e dezoito                                                                                                          1

ATA SEIS DE DOIS MIL E DEZOITO

------ Aos nove dias do mês de março do ano de dois mil e dezoito, reuniram-se pelas dezoito

horas, os seguintes elementos do Executivo: Cristina Maria Leandro Pereira Casimiro,

Presidente, Anabela da Conceição da Silva, Secretária e António José Carvalho Dionísio,

Tesoureiro, com os seguintes pontos de ordem de trabalhos: ---------------------------------------------

------ Ponto um – Serviço de pendentes; ------------------------------------------------------------------------

------ Ponto dois – Informações; ------------------------------------------------------------------------------------

------ Ponto três – Propostas;----------------------------------------------------------------------------------------

------ A Presidente declarou aberta a reunião e entrou-se no primeiro ponto da ordem de

trabalhos – Serviço de Pendentes. --------------------------------------------------------------------------------

------ Foi lida a ata número cinco do ano corrente, foi posta à aprovação e foi aprovada por

unanimidade. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------

------  Do Presidente da Câmara Municipal de Almeirim:-----------------------------------------------------

------  Enviando vários emails com diversas informações sobre o Concelho.-----------------------------

------  Da Assembleia Municipal de Almeirim: -------------------------------------------------------------------

------  Enviando edital para afixação da sessão ordinária de vinte e oito de fevereiro. O mesmo

foi afixado em local próprio. ----------------------------------------------------------------------------------------

------ Da DGAL – Direção Geral das Autarquias Locais: -------------------------------------------------------

------ Enviando email com atualização do guião – programa de regularização extraordinária dos

vínculos precários, para informação. -----------------------------------------------------------------------------

------ Da Secretaria Geral do Ministério da Administração Interna: ---------------------------------------

------ Enviando ofício relativo ao recenseamento eleitoral – consulta anual cadernos,

informando que se encontram disponíveis no SIGRE, para efeitos de consulta e reclamação dos

interessados durante o mês de março. ---------------------------------------------------------------------------

----- De Teresa Marcelino: -------------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email em nome da Paróquia de Santo António da Raposa, a solicitar transporte

para se deslocar a duas fábricas de loiça, uma na Batalha, outra no Vale de Ourém, para o

transporte de material para a quermesse. ----------------------------------------------------------------------

------ O pedido foi deferido. ------------------------------------------------------------------------------------------

Ata seis de dois mil e dezoito                                                                                                          2

------ De Rita Raposo – Chefe de Alcateia dos Escuteiros de Almeirim: ----------------------------------

------ Enviando email a solicitar autorização para acampar no Parque de Merendas, no fim de

semana de vinte e cinco e vinte e seis de marco, para um grupo de vinte e oito lobitos e cinco

chefes. Solicitando no mesmo um espaço para pernoitar caso chova. -----------------------------------

------ O pedido foi deferido e comunicado aos interessados. -----------------------------------------------

------  Do Instituto do Emprego e Formação Profissional: ----------------------------------------------------

------ Enviando oficio a notificar que o processo número duzentos e cinquenta e sete, CEI,

dezasseis, se encontra encerrado, extinguindo-se os direitos e obrigações assumidos perante o

IEFP. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

------ De Telmo Marques – Capitão da equipa White Confetti – Um dia pela Vida: -------------------

------ Enviando email a solicitar a reserva de um espaço na Casa da Cultura da Raposa, para

manter uma exposição fotográfica no âmbito da iniciativa “Um dia pela Vida”, no período de

catorze de abril a vinte e um do mesmo mês. ------------------------------------------------------------------

------ O pedido foi deferido e comunicado aos interessados. -----------------------------------------------

------ Da ANAFRE: -------------------------------------------------------------------------------------------------------

------ Reencaminhando convite da Senhora Secretária de Estado Adjunta e da Modernização

Administrativa, Doutora Graça Fonseca, para a sessão simplex, na qual será apresentado o

portal das boas práticas autárquicas, a realizar no dia quinze de marco às quinze horas no

Palácio Foz, na Praça dos Restaurações em Lisboa. -----------------------------------------------------------

------ Da Empresa Recheado D’ Aplausos: ------------------------------------------------------------------------

------ Enviando proposta de iluminação alusiva à Páscoa. ----------------------------------------------------

------ Da União das Freguesias de Parreira e Chouto: ---------------------------------------------------------

------ Enviando convite para o Festival do Cogumelo da Parreira dois mil e dezoito. ------------------

------ Do CAJ Raposa: --------------------------------------------------------------------------------------------------

------ Enviando email com informação que recebeu da Federação de Ciclismo referente às

candidaturas ao Programa de Reabilitação de Instalações Desportivas (PRID dois mil e dezoito),

para conhecimento. ---------------------------------------------------------------------------------------------------

------ Da FREGAL: -------------------------------------------------------------------------------------------------------

------ Enviando email informativo relativo aos dados de acesso à Bolsa de Emprego Público. ------

------ Da Empresa JPL Brindes: --------------------------------------------------------------------------------------

------ Enviando email a apresentar os seus serviços. -----------------------------------------------------------

Ata seis de dois mil e dezoito                                                                                                          3

------ Da Empresa Magjacol: -----------------------------------------------------------------------------------------

------ Enviando email a solicitar uma reunião para apresentar os seus produtos. ----------------------

------ De Andreia Cruz: ------------------------------------------------------------------------------------------------

------ Enviando email a dar a conhecer a Oferta de Formação para março e abril a realizar em

Santarém, nas seguintes datas TCC – transporte de crianças inicial, trinta e seis horas no dia dez

de marco, TCC – Transporte de crianças renovação – vinte horas, dia sete de abril e Tacógrafo –

Tempos de condução e repouso – quatro horas, dia vinte e um de abril. -------------------------------

------ Do Rotary Club de Almeirim: ---------------------------------------------------------------------------------

------ Enviando convite para a atribuição do prémio “Profissional do ano” – Professora Natércia

Teles, pelo excelente trabalho com os jovens e as magnificas causas sociais. --------------------------

------ Da ANAFRE: -------------------------------------------------------------------------------------------------------

------ Enviando convite para a freguesia participar na apresentação do aviso do fundo ambiental,

para as juntas de freguesia, dia oito de março em Lisboa. --------------------------------------------------

------ Terminado o primeiro ponto, deu-se então início ao segundo ponto da ordem de

trabalhos – Informações. -----------------------------------------------------------------------------------------

------ Da Presidente de Junta: ---------------------------------------------------------------------------------------

------ A informar que a obra junto à Casa da Cultura já está numa fase muito avançada e será de

grande utilidade para os munícipes que a venham a solicitar. ----------------------------------------------

------ Terminado o segundo ponto, deu-se então início ao terceiro ponto da ordem de trabalhos

– Propostas ----------------------------------------------------------------------------------------------------------

------ Da Secretária de Junta: ----------------------------------------------------------------------------------------

------ A propôr oferecer amêndoas aos alunos do Jardim de Infância e também aos funcionários

a laborar na Autarquia. -----------------------------------------------------------------------------------------------

------ O executivo aprovou por unanimidade.--------------------------------------------------------------------

------ Do Tesoureiro de Junta: ---------------------------------------------------------------------------------------

------ A propôr que se faça um passeio a Lisboa, no dia treze de abril, para ver a revista “Eu saio

na próxima e você”, no Teatro Politeama, para todas as idades, sendo o bilhete suportado pela

pessoa que se inscreve. ----------------------------------------------------------------------------------------------

------ A proposta foi aprovada por unanimidade. ---------------------------------------------------------------

------ Da Presidente de Junta: ---------------------------------------------------------------------------------------

------ A propôr pedir um orçamento à empresa Atlanticor de uns placares para afixar fotos ou

outros documentos para colocar em exposição na Casa da Cultura. -------------------------------------

------ O executivo analisou a proposta e aprovou-a por unanimidade.------------------------------------

Ata seis de dois mil e dezoito                                                                                                          4

------ Da Presidente de Junta: ---------------------------------------------------------------------------------------

------ A propôr dar tolerância de ponte aos funcionários e pessoal a laborar na autarquia no dia

vinte e nove de março, para comemoração da quadra Pascoal. -------------------------------------------

------ O executivo analisou a proposta e aprovou-a por unanimidade.------------------------------------

------ Não havendo mais nada a tratar deu-se por encerrada a reunião pelas dezanove horas e

cinquenta minutos, redigindo eu Anabela da Conceição da Silva, a presente ata, que depois de

lida e aprovada será assinada nos termos da Lei. --------------------------------------------------------------

A Presidente:

A Secretário:

O Tesoureiro: